[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2021                            пгт Селижарово                                             № 658
  О Координационном Совете

  по духовно – нравственному

  воспитанию граждан в

  Селижаровском муниципальном

  округе Тверской области

В целях духовно – нравственного воспитания и социально – педагогической поддержки, становления и развития духовно – нравственного, ответственного, образованного, креативного, инициативного и компетентного гражданина России, проживающего на территории Селижаровского муниципального округа, Администрация Селижаровского муниципального округа постановляет:
1. Образовать Координационный Совет по духовно-нравственному воспитанию граждан в Селижаровском муниципальном округе Тверской области (далее – Координационный Совет).

2. Утвердить состав Координационного Совета (приложение 1).

3. Утвердить положение о Координационном Совете (приложение 2).

4. Признать утратившим силу Постановление № 75/1 от 16.03.2018 года «О создании Координационного Совета по духовно- нравственному воспитанию граждан Селижаровского района Тверской области».

5. Настоящее Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Селижаровского

муниципального округа                                                                 А.М.Куприянов

Приложение 1

к постановлению Администрации

Селижаровского муниципального округа

Тверской области
от 10.12.2021 г. № 658
Состав

Координационного Совета по духовно – нравственному воспитанию граждан в Селижаровском муниципальном округе Тверской области

Куприянов А.М. - Глава Селижаровского муниципального округа, председатель Координационного Совета;

Рябова С.В. – заместитель Главы Администрации округа, заместитель председателя Координационного Совета;
Амосова И.В. – методист МОУ Селищенской средней школы, секретарь Координационного Совета;

Белоусова М.В.  – руководитель отдела спорта, молодежи и туризма, член Координационного Совета;

Бобыкина О.Н. –заведующая отделением по работе с семьей и детьми ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Селижаровского района и Осташковского городского округа, член Координационного Совета  (по согласованию);

Борисова О.В. - руководитель Отдела культуры Администрации
 Селижаровского муниципального округа, член Координационного Совета;

Грац А.В.  – председатель Думы Селижаровского муниципального округа, член Координационного Совета (по согласованию);

Жукопцова Е.А. – директор Филиала ГБПОУ "Тверской колледж им. А.Н. Коняева" п. Селижарово, член Координационного Совета (по согласованию);

Жукопцова Е.В.  - старший инспектор ПДН Селижаровского отделения полиции МО МВД России «Осташковский», член Координационного Совета (по согласованию);

Канарейкина Л.М.  - главный врач ГБУЗ «Селижаровская ЦРБ», член Координационного Совета (по согласованию);
Мумаева И.Н.  – директор МОУ СОШ №1 п.Селижарово, член Координационного Совета (по согласованию);

Мурашева Е.В.  – ведущий специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, член Координационного Совета;

Озерова Л.Л. – заведующая МДОУ детский сад № 5 «Радуга», член Координационного Совета (по согласованию);

Протоирей Сергий (Чивиков) – представитель от духовенства, член Координационного Совета (по согласованию);

Романова Т.Б. – руководитель Отдела образования Администрации Селижаровского муниципального округа, член Координационного Совета (по согласованию);

Смирнов В.М.– главный редактор газеты «Верхневолжская правда», член Координационного Совета (по согласованию);

Титова С.А. – директор ГКУ ТО «Центр социальной поддержки населения» Селижаровского муниципального округа, член Координационного Совета (по согласованию);

Шило С.С. – председатель муниципального Совета ветеранов войны и труда, член Координационного Совета (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению Администрации

Селижаровского муниципального округа

Тверской области
от 10.12.2021 г. № 658
Положение

о Координационном Совете по духовно – нравственному воспитанию граждан в Селижаровском муниципальном округе Тверской области
(далее Совет)
Совет создан в целях формирования духовных ценностей, воспитания высоких моральных качеств у детей и молодежи, а также повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Селижаровского муниципального округа Тверской области с Тверской епархией Русской Православной Церкви и иными организациями, деятельность которых направлена на сохранение и развитие целостного духовно – нравственного мировоззрения на основе отечественных культурных традиций и духовных ценностей.

1. Общие положения.
1.1. Совет является постоянно действующим консультативным и совещательным органом при Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области.

1.2. Правовую основу деятельности Совета составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон «О свободе совести и о религиозных объединениях», иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Тверской области, а также настоящее положение.

2.Основные задачи Совета.
2.1. Выработка предложений в проекты решений для органов местного самоуправления Селижаровского муниципального округа Тверской области по формированию концептуальных подходов в сфере духовно – нравственного воспитания детей и молодежи.
2.2. Объединение ресурсов и усилий институтов социализации в воспитании детей и молодежи Селижаровского муниципального округа Тверской области на основе традиционных для России культурных ценностей.
2.3. Содействие просветительской и воспитательной работе, направленной на формирование у детей и молодежи традиционных духовно- нравственных ценностей, воспитание патриотизма.
2.4. Взаимодействие с органами государственной власти Тверской области, иными государственными органами Тверской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области, религиозными объединениями, общественными и иными организациями по вопросам духовно – нравственного развития детей и молодежи.
2.5. Увеличение численности детей и молодежи, охваченных различными формами духовно- просветительской деятельности.
2.6. Содействие духовно- нравственному просвещению детей и молодежи посредством создания единого информационного поля.
2.7. Формирование у детей и молодежи целостного мировоззрения, представления о православной культуре как о важнейшей составляющей российской и мировой культуры.
2.8. Возрождение и сохранение духовно- нравственных традиций семейных отношений и семейного воспитания.
2.9. Поддержка семей как базового института духовно –нравственного воспитания ребенка через повышение педагогической компетенции родителей по вопросам воспитания и приобщения детей к традиционным духовным ценностям.
2.10. Поддержка реализации системных мероприятий по формированию культуры здорового и безопасного образа жизни.

3. Функции Совета.

3.1. Подготовка предложений по совершенствованию нормативно – правовой базы в сфере духовно – нравственного воспитания в Селижаровском муниципальном округе Тверской области.

3.2. Участие в мероприятиях, направленных на противодействие распространению информационных материалов, способствующих снижению духовно – нравственной культуры детей и молодежи, пропагандирующих насилие, наркоманию, алкоголизм, половую распущенность, экстремистские проявления и иные социальные отклонения, а также в мероприятиях, посвященных противодействию деятельности религиозных объединений, направленных на причинение вреда физическому, нравственному и духовному здоровью детей и молодежи.
3.3. Участие в организации и проведении ежегодных религиозно – образовательных чтений.
3.4. Разработка информационно - просветительских материалов, методических рекомендаций по вопросам духовно – нравственного воспитания и просвещения детей и молодежи, взаимодействие со средствами массовой информации;

3.5. Рассматривание иных вопросов, относящихся к компетенции Совета.

4. Состав Совета.

4.1. В состав Совета входят представители органов исполнительной и представительной власти органов местного самоуправления Селижаровского муниципального округа Тверской области, образовательных организаций, средств массовой информации, духовенства, общественных организаций.
4.2. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области.

4.3. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.

4.4. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

- утверждает план работы Совета;

- определяет место и время заседания Совета;

- председательствует на заседаниях Совета.

4.5. Заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета или в его отсутствие исполняет полномочия председателя Совета.

4.6. Секретарь Совета:

- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня заседания Совета;

- обеспечивает организационную подготовку заседаний Совета;

- оформляет протоколы заседаний Совета;

- исполняет поручения председателя Совета.

4.7. Члены Совета:

- вносят предложения в план работы Совета;

- осуществляют подготовку и предварительное рассмотрение вопросов, связанных с реализацией функций Совета;

- участвуют в заседаниях Совета;

- принимают участие в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета.

5. Организация деятельности Совета.

5.1. Заседания Совета проводятся на регулярной основе.

5.2. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.

5.3. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

5.4. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь Совета.

5.5. Решения Совета носят рекомендательный характер.

5.6. Для выполнения своих основных задач Совета вправе приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления Селижаровского муниципального округа Тверской области, привлекать в установленном порядке для осуществления информационно – аналитических и экспертных работ ученых и специалистов научных и других организаций, ученых- представителей Епархии.